GOBIERNG REGIONAL
BE LA ARAUUANIA

REF:  Aprueba MODIFICACION
CONVENIO — MANDATO del Proyecto:
“REPOSICION 2 CAMIONES TOLVA
PARA VILCON” (VEHICULOS) CODIGO
BIP N° 30114297-0.-

COMUNA: VILCUN
RESOLUCION EXENTAN 7 7 (41

TEMUCO, [} 7 HAYD 72017

VISTOS:

1.

10.

1.

l.a Ley 20.557 del afio 2011, que aprueba el Presupuesto del Sector Publico
para el ano 2012;

El Proyecto denominado: "‘REPOSICK’)N 2 CAMIONES TOLVA PARA
VILCUN” (VEHICULOS) CODIGO BIP N° 30114297-0.-

El Acuerdo N° 1195, de Sesion Ordinaria N° 72, de fecha 10.01.2012 del
Consejo Regional de La Araucania, mediante el cual se aprobo la
ratificacion de iniciativa de Inversion;

El Acuerdo N° 1204, de Sesion Ordinaria N° 73, de fecha 01.02.2012 del
Consejo Regional de La Araucania, mediante el cual se aprobd un ajuste
presupuestario de las iniciativas de Inversion ratificadas en el numero
anterior;

El Memo N° 165, de fecha 17.02.2012, del Gobierno Regicnal, que reevallo
tecnicamente el proyecto;

El Acuerdo N° 1276, de Sesion Ordinaria N° 76, de fecha 28.03..2012 del
Consejo Regional de La Araucania, mediante el cual se aprobd un
incremento a la iniciativa de Inversion, sefalada en numero segundo,

La Resolucion Exenta N° 2981, de fecha 23.11.2011, del Gobiernc Regional
de La Araucania, que aprob6 Convenio-Mandato (Formato Tipo), suscrito
entre el Gobierno Regional de La Araucania y la Municipalidad de Vilcun;

La Resolucién Exenta N° 278, de fecha 03.02.2012, del Gobierno Regional
de La Araucania, que crea subasignaciones para identificar Proyectos de
Inversion con cargo al Presupuesto de la Region FNDR 2012, Subtitulo 29-
Adquisicidon de Activo No FFinancieros;

La Modificacion de Convenio Mandato de fecha ...................... , suscrito
entre el Gobiernc Regional de La Araucania y la Municipalidad de
VilcOn;

El Decreto Supremo N° 247 de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior,
que nombra intendente Region de la Araucania; y

lLas facultades contempladas en la Ley 19.175, Organica Constitucional de




Gobierno y Administracion Regional.

CONSIDERANDO:

1. Que, por Resolucion del VISTOS 7°, se aprobé el Convenio-Mandato, en
Formato Tipo, suscrito con fecha 15.11.2011, entre el Gobierno Regional
de La Araucania y la Municipalidad de Vilc(n, para la ejecucion del
proyecto denominado:“Reposicion 2 Camiones Tolva para Vilcun”
(Vehiculo) Codigo BIP N° 30114297-0;

2. Que, por los Acuerdos de los VISTOS 3° y 4° del Consejo Regional, se
ratifico y se ajustd el presupuesto para la ejecucion de una serie de
iniciativas de inversion entre ellos, el sefialado en nimero anterior;

3. Que, por Memo del VISTOS 5°, del Gobierno Regional, mediante el cual se
reevalla técnicamente el proyecto del VISTOS 2°, segln lo establecido en
la Circular N° 33 del Ministeric de Hacienda;

4, Que, por el Acuerdo senalado en el VISTOS 6°, del Consejo Regional, se
aprobd un incremento en el ltem “Vehiculos” para la ejecucién del Proyecto
senalado en nuimero primero,

5. Que, por la Resolucidon del VISTOS 8° del Gobierno Regional de lLa
Araucania, se identifico iniciativa de inversion del VISTOS 2° con cargo al
Subtitulo, Item y Subasignacion del Presupuesto del FNDR X REGION-
ano 2012,

6. Que, se hace necesario convenir una Modificacién de Convenio-Mandato,
enfre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA vy 1a
MUNICIPALIDAD DE VILCUN, respecto del proyecto senalado en el
VISTOS 2° en el sentido de considerar el incremento en el item “Vehiculos”™
y la actualizacion de su ejecucion presupuestaria afo 2012.

RESUELVO:

1° APRUEBASE la Modificacidn de Convenio-Mandato (Formato Tipo)
suscrito con fecha......................, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA
ARAUCANIA en su calidad de Mandante, y la MUNICIPALIDAD DE VILCL},N en
calidad de Unidad Técnica, para la ejecucion del proyecto: “REPOSICION 2
CAMIONES TOLVA PARA VILCUN” (VEHICULOS) CODIGO BIP N° 30114297-
0.; con cargo al Subtitulo 29, Item 03, Subasignacion 419, del Presupuesto del
Fondo Nacional de Desarrollo Regional, FNDR - IX Region-2012, y cuyo texto se
transcribe integramente a continuacion:

“MODIFICACION DE CONVENIO- MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
MUNICIPALIDAD DE VILCUN
Proyecto: ] ]
“REPOSICION 2 CAMIONES TOLVA PARA VILCUN” (VEHICULOS)
CODIGO BIP N° 301142987-0;

En la ciudad Temuco a, 17 de Abril del 2012, entre el GOBIERNG REGIONAL DE LA
ARAUCANIA Rut N° 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del

Gobierno Regional, don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial, cédula e T




nacional de identidad N° 8.904.057-4, ambos domiciliados para estos efectos en calle
Vicufia Mackenna N° 29_{3, de Temuco, en adelante el “MANDANTE” y Ia
MUNICIPALIDAD DE VILCUN, Rut N° 69.190.800-3, representada por su Alcalde, don
PATRICIO VILLANUEVA RUBILAR, cédula nacional de identidad N° 8654.317-6,
ambos domiciliados en calle L.Cochrane N° 255 comuna de Vilcin, en adelante, la
“UNIDAD TECNICA”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERQ., ANTECEDENTES:

1. Por Resolucién Exenta N° 2981, de fecha 23.11.2011, del Gobierno Regional de
La Araucania, se aprob6 en “Formato Tipo”, el Convenio Mandato, suscrito con
fecha 15.11.2011, por el cual el Mandante encomendé a la Unidad Técnica, la
realizacion de los actos y contratos necesarios para la ejecucion del Proyecto
denominado: “Reposicion 2 Camiones Tolva para Vilcan” (Vehiculos) Cdodigo
BIP N° 30114297-0;

2. Por los Acuerdos N° 1195, de Sesién Ordinaria N° 72, fecha 10.01.2012 y N® 1204,
de Sesion Ordinaria N° 73, fecha 01.02.2012 ambas del Consejo Regional de La
Araucania, se aprobo¢ la ratificacion v adecuacion presupuestaria de iniciativas de
Inversion, entre ellas, la citada en el nimero anterior;

3. Por el Acuerde N° 1276, adoptade en Sesion Ordinaria N° 76, de fecha
28.03.2012, se aprobd un incremento en el ltem “Vehiculos” de la citada iniciativa
de inversion.

4. Acorde a lo anterior, se hace necesario realizar una Moeodificacion del citado
Convenio-Mandato, en el sentido de dejar estabiecido que el costo de la ejecucion
del proyecto ya sehfalado, se ha incrementade en el ltem “Vehiculos”, junto con
considerar su financiamiento con cargo al FNDR- X Regidén afio 2012.

SEGUNDO. MODIFICACIONES:

En mérito de lo sefalado en la cldusula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de
comuimn acuerdo, vienen en medificar el Convenio-Mandato suscrito por dichas entidades e
individualizadas en la clausula primera precedente, en cuanto a substituir el cuadro de
inversiones, sefalado en la Clausula Tercero, del “Formato Tipo" del Convenio Mandato,
por el gue a continuacion se indica:

FUENTE ~ 77 TIMPUTACION T o
'FINANCI [ 'SUBTITULO TEMIAS!GNAC!ON

VEHECULO

Se deja establecido que el item “Vehiculos” del citado proyecto, se incrementd en la
suma total de M$14.808 (Catorce millones ochocientos ocho mil pesos), quedando ésta
en la suma total de M$ 119.865 (Ciento diecinueve miilones ochocientos sesenta y cinco

mil pesos).

El incremento que se realiza al citado proyecto, consta en el Acuerdo N° 1276, de Sesion
Ordinaria N° 76, de fecha 28.03.2012, del Consejo Regional de La Araucania.-

TERCERQG. COMPLEMENTACION:
El contenido de la presente modificacion se entienden formar parte integrante del

Convenio original, singularizado en !a clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas
se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.




CUARTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y
Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247,
de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria de! Sr. Alcalde,
don PATRICIO VILLANUEVA RUBILAR, para actuar en representacién de la
Municipalidad de Vilcln, consta en Sentencia de Proclamacion de fecha 18.11.2008 del
Tribunal Electoral Regional de La Araucania.- Tales documentos no se insertan por ser
conocidos de las partes.

QUINTO. VIGENCIA:

l.a presente Modificacién de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de
notificacién a ia Unidad Técnica de la total framitacién de ia resolucion que lo aprueba y
hasta el curmplimiento del Mandato.

SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro
gjemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder de! Gobierno Regional y uno
en poder de la Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. ANDRES MOLINA MAGOFKE
INTENDENTE Y EJECUTIVO DEL GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA;
PATRICIO VILLANUEVA RUBILAR ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE VILCUN”

2° MANTENGASE el Convenio-Mandato, descrito en el CONSIDERANDO N°
1y aprobado por Resolucion del VISTOS 79, vigente en todo lo no modificado
por la Convencién que por este instrumento se aprueba, formande ambos un solo
documento para todos los efectos legales y administrativos.

3° DEJESE establecido la Modificacion que se aprueba por este acto empezara
a regir desde la fecha de la notificacion a la Unidad Tecnica de la total tramitacion
de la resolucion gue la aprueba y hasta el cumplimiento del Mandato.

4°  IMPUTESE el gasto que demande la presente Resolucién a los Fondos
puestos a disposicion del Gobierno Regional de La Araucania en la Resolucion
Exenta singularizada en el VISTOS 8° con cargo al Subtitulo, ftem vy
Subasignacion sefialado en el RESUELVO N° 1, y girense las cantidades
expresadas de acuerdo a lo estipulado y acorde con las disponibilidades de caja.

ANOTESE, REFRENDESE EN 3U RTUNIDAD, COMUNIQUESE Y

NOTIFIQUESE.

hd

AMMII-}CKICFCIRHBICI\?!P
Distribucion:

Municipalidad de Vilcun.

Div. de Analisis, Procesc Seguimiento

Dpto. Juridico

Proceso de Inversiones

Archivo.

;



GORERND REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

MODIFICACION DE CONVENIO- MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
MUNICIPALIDAD DE VILCUN
) Proyecto: )
“REPOSICION 2 CAMIONES TOLVA PARA VILCUN” (VEHICULOS)
CODIGO BIP N° 30114297-0;

En la ciudad Teg'nuco a, 17 de Abril del 2012, entre el GOBIERNQ REGIONAL DE
LA ARAUCANIA, Rut N° 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y
Ejecutivo del Gobierno Regional, don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero
civil industrial, cédula nacional de identidad N° 8.904.057-4, ambos domiciliados
para estos efectos en calle Vicuha Mackenna N° 290, de Temuco, en adelante el
“MANDANTE” y la MUNICIPALIDAD DE VILCUN, Rut N° 69.190.800-3,
representada por su Alcalde, don PATRICIO VILLANUEVA RUBIHLAR, cédula
nacional de identidad N° 8.654.317-6, ambos domiciliados en calle L.Cochrane N°
255, comuna de Vilcin, en adelante, 1a “UNIDAD TECNICA”, se ha convenido lo
siguiente:

PRIMERO. ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion Exenta N° 2981, de fecha 23.11.2011, del Gobierno
Regional de La Araucania, se aprobo en “Formato Tipo”, el Convenio
Mandato, suscrito con fecha 15112011, por el cual el Mandante
encomendd a la Unidad Técnica, la realizacion de los actos y contratos
necesarios para la ejecucién del Proyecto denominado: "Repaosicion 2
Camiones Tolva para Vilcin” {(Vehiculos) Cédigo BIP N° 30114297-0;

2. Por los Acuerdos N° 1195, de Sesién Ordinaria N° 72, fecha 10.01.2012 y
N° 1204, de Sesion Ordinaria N° 73, fecha 01.02.2012 ambas del Consejo
Regional de La Araucania, se aprobé la ratificacion y adecuacion
presupuestaria de iniciativas de Inversidn, entre ellas, la citada en el
namero anterior;

3. Por el Acuerdo N° 1276, adoptado en Sesion Ordinaria N° 76, de fecha
28.03.2012, se aprobo un incremento en el item “Vehiculos” de la citada
iniciativa de inversion.

4. Acorde a lo anterior, se hace necesario realizar una Maodificacion del citado
Convenio-Mandato, en el sentido de dejar establecido que el costo de la
ejecucion del proyecto ya sefialado, se ha incrementado en el ltem
“Vehiculos”; junto con considerar su financiamiento con cargo al FNDR- IX
Regién ano 2012.

SEGUNDO. MODIFICACIONES:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica,
de comin acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato suscrito por dichas
entidades e individualizadas en la clausula primera precedente, en cuanto a .

substituir el cuadro de inversiones, sefialado en la Clausula Tercero, del “Formato = "

Tipo” del Convenio Mandato, por el que a continuacion se indica:



JMPUTAGION. o -
EM 'SIGNACION

VEH'ICULO
29.03

Se deja establecido que el item “Vehiculos™ del citado proyecte, se incremento
en la suma total de M$14.808 (Catorce millones ochocientos ocho mil pesos),
quedando ésta en la suma total de M$% 119.865 (Ciento diecinueve millones
ochocientos sesenta y cinco mil pesos).

El incremento que se realiza al citado proyecto, consta en el Acuerdo N° 1276, de
Sesion Ordinaria N° 76, de fecha 28.03.2012, del Consejo Regional de La
Araucania.-

TERCERQO. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente madificacion se entienden formar parte integrante del
Convenio original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo
demas se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente
y Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo
N° 247, de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria
del Sr. Alcalde, don PATRICIO VILLANUEVA RUBILAR, para actuar en
representacion de la Municipalidad de Vilcan, consta en Sentencia de Proclamacion
de fecha 18.11.2008 del Tribunal Electoral Regional de lLa Araucania.- Tales
documentos no se insertan por ser conocidos de las partes.

QUINTO. VIGENCIA:

La presente Maodificacién de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la
fecha de notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion
que lo aprueba y hasta el cumplimiento del Mandato.

SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacién de Convenio-Mandato se ﬂsuscrlbe por las partes en
cuatro ejemplares de igual fecha y tenor, quedandtres en poder del Gobiemo

Regional y uno en poder de la Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman,

1 INA MAGOEKE

ANDRES R
INTE.E ITE Y EJECUTIVO
GOBIERNO
PATRIC!O VELLANUEVA RUBILAR
ALCALDE - ,
MUNICIPALIDAD DE VILCUN |
AMM;RHB/C'%IP ' |



